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Pomorze Zachodnie

Region położony w  północno-zachodniej 
części Polski łączy z  resztą kraju i  Europą 
sieć tras samochodowych i  linii kolejo-
wych. Ponadto lotnisko Szczecin-Goleniów 
i port w Świnoujściu ułatwiają połączenie 
z miastami europejskimi.

Pomorze Zachodnie to region zróżnico-
wany. Nadmorskie kurorty oferują dobrze 
zorganizowaną bazę noclegową. Relaks 
znajdą tu zarówno turyści ceniący aktyw-
ny wypoczynek, jak i miłośnicy SPA. Ama-
torzy aktywności wodnych docenią liczne 
jeziora i rzeki – pojezierza mogą pochwalić 
się bogatą infrastrukturą przygotowaną 
dla wielbicieli kajakarstwa, windsurfingu, 
nart wodnych czy nurkowania. Piękne lasy 
i  wzgórza tworzą idealną przestrzeń dla 
spacerowiczów. Rowerzystów zadowolą 
liczne, różnorodne szlaki.

Zachodniopomorskie miasta cechują się 
niezwykłym bogactwem zabytków archi-
tektury, techniki oraz militariów. Turystów 
przyciągają tu także ciekawe wydarzenia 
sportowe i kulturalne.

Nic więc dziwnego, że Pomorze Zachodnie, 
którego regionalną specjalizacją jest tu-
rystyka, przyciąga również wielu inwesto-
rów. Działalność inwestycyjną wspierają 
liczne instytucje, co zdecydowanie zwięk-
sza atrakcyjność Pomorza Zachodniego 
w oczach przedsiębiorców.

Jeżeli szukasz regionu z  potencjałem in-
westycyjnym oraz turystycznym, łączą-
cego piękno przyrody z  bogactwem 
kulturowym i  bogatą ofertą aktywnego 
wypoczynku, to Pomorze Zachodnie jest 
wyborem idealnym!

więcej niż myślisz!



Filharmonia im. M. Karłowicza w Szczecinie

Morskie Centrum Nauki oraz Dźwigozaury

Gmach Urzędu Miasta Szczecin

JAKO MIASTO Z BOGATĄ I DŁUGĄ HISTORIĄ SZCZECIN  
POSIADA WIELE ZABYTKÓW
Jego symbolem są Wały Chrobrego – tarasy widokowe 
nad Odrą, sąsiadujące z monumentalnymi budynkami 
mieszczącymi obecnie Muzeum Narodowe, Urząd 
Wojewódzki oraz Politechnikę Morską. Warto wybrać 
się również na Szczecińskie Bulwary i  na wyspę 
Łasztownię, by na własne oczy zobaczyć budynek do 
złudzenia przypominający statek – to Morskie Centrum 
Nauki. Nie są to jedyne miejsca warte uwagi. Turystów 
zachwycają również Zamek Książąt Pomorskich, 
Bazylika Archikatedralna, Brama Portowa i  Królewska, 
Ratusz Staromiejski i Rynek Sienny.

POZA ZWIEDZANIEM WARTO PRZYJRZEĆ SIĘ OFERCIE 
KULTURALNEJ SZCZECINA
Działa tu jedno z najstarszych nieprzerwanie otwartych kin 
na świecie – „Pionier”. Świat zachwycił również budynek 
Filharmonii im. Mieczysława Karłowicza, wyróżniony 
wieloma prestiżowymi nagrodami architektonicznymi, 
z  niepowtarzalną akustyką. Uznanie zyskały również 
Centrum Dialogu „Przełomy” oraz Teatr Polski. 

SZCZECIN
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Wały Chrobrego w Szczecinie

Zamek Książąt Pomorskich w Szczecinie

Bulwary Nadodrzańskie w Szczecinie

Otaczają go trzy duże kompleksy leśne – puszcze Wkrzańska, 
Bukowa i  Goleniowska, a  w  centrum znajdują się liczne parki 
i skwery miejskie. Najchętniej odwiedzanymi przez spacerowiczów 
miejscami są Jasne Błonia, park Kasprowicza, park Żeromskiego, 
Ogród Różany oraz największy w  Polsce, trzeci co do wielkości 
w Europie i jeden z największych na świecie, Cmentarz Centralny. 

Ponadto Szczecin jest nierozerwalnie związany z  wodą – przez 
miasto przepływa rzeka Odra i  jej odnoga Regalica, w granicach 
miasta leży jezioro Dąbie. Dzięki tym warunkom utworzono tu liczne 
przystanie żeglarskie, plaże i  kąpieliska, miejsca do wędkowania 
oraz reprezentacyjne nabrzeże, na którym odbywa się wiele imprez.
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POWIAT POLICKI POŁOŻONY JEST NAD RZEKĄ ODRĄ, ROZTOKĄ 
ODRZAŃSKĄ I ZALEWEM SZCZECIŃSKIM 
Obejmuje tereny czterech przygranicznych gmin – Kołbasko-
wo, Dobra, Police i Nowe Warpno. Okolice te kuszą amatorów 
turystyki aktywnej i  poszukiwaczy śladów przeszłości pięknem 
natury oraz cennymi zabytkami architektonicznymi. 

ROZLEGŁE LASY PUSZCZY WKRZAŃSKIEJ TO DOSKONAŁE 
MIEJSCE DO UPRAWIANIA TURYSTYKI PIESZEJ, ROWEROWEJ 
I KONNEJ
W jej sercu znajduje się m.in. rezerwat Świdwie, jeden z ważniej-
szych obszarów wodno-błotnych w skali Europy. W jego pobliżu 
funkcjonuje Transgraniczny Ośrodek Edukacyjny w Zalesiu.

Wody Zalewu Szczecińskiego oraz rzeka Odra tworzą ideal-
ne warunki do uprawiania sportów wodnych, na ich amato-
rów czeka port jachtowy oraz kompleks rekreacyjno-plażowy 
w Trzebieży.

Warto zajrzeć do Jasienicy, gdzie znajdują się ruiny klasztoru 
augustianów, a także do malowniczego Nowego Warpna. Uwa-
gę przyciągają też inne miejscowości, które mogą poszczycić 
się ciekawą historią, niewielkimi kościółkami i  pamiętającymi 
minione stulecia domami oraz budynkami gospodarczymi.

Pomnik Rybaka w Nowym Warpnie

Nowe Warpno

Kaplica gotycka w Policach

POWIAT
POLICKI
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GOLENIÓW 
I STEPNICA

ROZLEGŁE POŁACIE LASÓW PUSZCZY GOLENIOWSKIEJ 
ORAZ ZALEW SZCZECIŃSKI 
Prawdziwy raj dla miłośników przyrody, spokoju i  ciszy, 
a  także amatorów aktywnego wypoczynku zarówno na 
wodzie, jak i na lądzie.

Ośrodkiem kulturowym tego obszaru jest Goleniów, miasto 
nad Iną. Swój wielki rozkwit zawdzięczało przynależności do 
Hanzy. Można tu podziwiać wspaniałe zabytki z  tamtego 
okresu. Zwiedzanie miasta warto zacząć od gotyckiego 
kościoła św. Katarzyny oraz średniowiecznych obwarowań 
z  Bramą Wolińską, Basztą Prochową (Więzienną) 
i  Menniczą.  Opodal można zobaczyć spichlerz, a  także 
wstąpić do „Żółtego domku”, w którym mieści się Ośrodek 
Dokumentacji Dziejów Ziemi Goleniowskiej.

Największym naturalnym skarbem okolic miasta jest 
Puszcza Goleniowska z  bogatą siecią pieszych szlaków. 
To raj dla grzybiarzy i zbieraczy jagód. Przy Nadleśnictwie 
Kliniska działa Ośrodek Edukacji Przyrodniczo-Leśnej. 
Rarytas dla aktywnych turystów stanowi szlak kajakowy 
Meandry Iny, na jego końcu znajduje się nowoczesna 
przystań w Lubczynie. 

Goleniów jest doskonale skomunikowany ze Szczecinem 
oraz całym regionem szlakami i połączeniami drogowymi 
oraz kolejowymi. Szybkie przybycie gości z  całej Europy 
i  odległych polskich miast umożliwia znajdujący się tuż 
obok Goleniowa port lotniczy.

Otoczenie Stepnicy jest prawdziwym unikatem pod 
względem przyrodniczym. Łączy obszary leśne, rozległe 
tereny podmokłych łąk oraz wody Zalewu Szczecińskiego 

i  obszaru ujściowego Odry. Wszystko to sprawia, że na 
niewielkim obszarze można zobaczyć niezwykle różnorodną 
faunę i  florę. Miejsce to stało się królestwem bielików. Te 
największe występujące w  Polsce ptaki drapieżne tworzą 
tutaj jedno z  głównych skupisk w  Europie. W  pobliżu 
miejscowości Czarnocin można spotkać dziko żyjące koniki 
polskie i długowłose krowy rasy Scottish Highland. 

Baszta i mury obronne w Goleniowie

Jezioro Drawsko

Stepnica
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STARGARD

ŚLADY JEGO WIELOWIEKOWEJ I BURZLIWEJ HISTORII 
WIDOCZNE SĄ W KRAJOBRAZIE DO CZASÓW OBECNYCH
Niegdyś miasto określane było mianem klejnotu Pomorza 
ze względu na wiele zabytków, które rangą dorównują 
tym najbardziej cenionym w  Polsce. Mieści się tutaj 
jeden z  najcenniejszych zabytków regionu, jednocześnie 
najpiękniejszy późnośredniowieczny kościół – kolegiata 
NMP, położona przy Rynku Staromiejskim. Tuż obok stoi 
ratusz z  pięknie zdobioną ścianą frontalną oraz odwach 
z arkadowymi podcieniami. Wart uwagi jest również system 
obwarowań miejskich – mury obronne oraz liczne bramy 
i baszty. Wzdłuż murów rozciągają się planty, zespół parków 
powstałych na terenach dawnych umocnień ziemnych.

CO CIEKAWE, STARGARD LEŻY NA 15 POŁUDNIKU DŁUGOŚCI 
GEOGRAFICZNEJ WSCHODNIEJ 
Odwiedzając miasto, warto zajrzeć do Bastei, zabytkowego 
XVI-wiecznego obiektu obronnego mieszczącego obecnie 
Muzeum Archeologiczno-Historyczne oraz do Stargardzkiego 
Centrum Nauki FILARY.

Kościół NMP Królowej Świata w Stargardzie
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POWIAT
PYRZYCKI

MURY MIEJSKIE W PYRZYCACH Z ZACHOWANYMI 
SZEŚCIOMA BASZTAMI I DWOMA BRAMAMI, TO 
NAJCENNIEJSZY ZABYTEK TEJ MIEJSCOWOŚCI 
Ich budowę szacuje się na około XII/XIII wiek. W  Pyrzycach 
również warto zobaczyć Muzeum Ziemi Pyrzyckiej, kaplicę św. 
Ducha, kościół Wniebowzięcia NMP, czy też ratusz i studzienkę 
wzniesioną w  miejscu Świętego Źródełka, z  którego czerpał 
wodę św. Otton podczas chrztu Pyrzyczan w 1124 r. Pyrzyce są 
liczącym się w województwie centrum kultury ludowej, kulty-
wującym zachowany oryginalny folklor tych terenów.

Nie sposób nie wspomnieć też o Lipianach, położonych na 
przesmyku pomiędzy dwoma jeziorami. Do naszych czasów 
przetrwał układ średniowiecznych ulic wraz z  zabytkowym 
rynkiem.

Warto również udać się do Ogrodu Dendrologicznego 
w Przelewicach z licznymi roślinami egzotycznymi, wspania-
łym ogrodem japońskim, kolekcją rododendronów i  azalii, 
Doliną Pięciu Źródeł i Aleją Róż.

Największą rzeką powiatu jest rzeka Płonia przepływająca 
przez jeziora Płoń i Miedwie. Wokół akwenu dostępne są ką-
pieliska i wypożyczalnie sprzętu wodnego.

Kaplica św. Ducha w Pyrzycach

Mury miejskie i Baszta Sowia w Pyrzycach

Brama Pyrzycka w LipianachBrama Pyrzycka w Lipianach
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KOSZALIN

TO DRUGIE CO DO WIELKOŚCI MIASTO  
NA POMORZU ZACHODNIM 
Leży zaledwie 11 kilometrów od Morza Bałtyckiego, nad dwoma 
jeziorami – Jamno oraz Lubiatowo Północne. Jezioro Jamno 
to miejsce, gdzie intensywnie uprawia się sporty wodne – 
żeglarstwo, kajakarstwo, windsurfing i kitesurfing. Funkcjonuje 
tu wiele wypożyczalni sprzętu oraz przystani żeglarskich. Na 
terenie Koszalina znajduje się również sztuczny zbiornik wodny 
– zalew Wodna Dolina z nowoczesnym wake parkiem.

WIELKIM ATUTEM MIASTA SĄ LICZNE TERENY ZIELONE 
Spacerując po Koszalinie, warto odwiedzić park Książąt 
Pomorskich, zlokalizowany w bezpośredniej bliskości Starego 
Miasta oraz pobliską Górę Chełmską z punktem widokowym 
– można z niej podziwiać piękną panoramę okolicy. Znajduje 
się tam również niewielka kapliczka — Sanktuarium Matki Bożej 
Trzykroć Przedziwnej.

Wielbiciele zabytków z  chęcią zobaczą koszalińską katedrę 
i  Domek Kata. Ciekawym miejscem jest również Skansen 
Kultury Jamneńskiej.

Park Wodny Koszalin

Urząd Miejski w Koszalinie

WakePark Koszalin
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Na miłośników wydarzeń kulturalnych czekają w  Koszalinie 
teatry, filharmonia i amfiteatr. Ciekawostką jest Koszalińska 
Kolej Wąskotorowa oraz Obserwatorium Astronomiczne. 
Turyści chętnie wybierają rejsy tramwajem wodnym 
przez jezioro Jamno nad morze lub połączenie kolejowe 
szynobusem Koszalin – Mielno. 

Na terenie powiatu koszalińskiego znaleźć można 
liczne zabytkowe kościoły, pałace i  dworki z  parkami. Do 
najciekawszych z  nich należą zespoły pałacowo-parkowe 
w  Strzekęcinie, Parsowie oraz pałac neorenesansowy 
w  Nosowie. Odrestaurowane obiekty, takie jak np. Zamek 
Rycerski Podewils w Krągu, Dworek w Osiekach i Pleśnej czy 
Bursztynowy Pałac w Strzekęcinie, pełnią funkcje hotelowo- 
-gastronomiczne. 

Prawdziwym skarbem tej okolicy jest rezerwat archeologiczny 
„Kamienne Kręgi” w  Lesie Grzybnickim, 20 kilometrów na 
południe od Koszalina. Na uwagę zasługują także młyny 
i  elektrownie wodne, w  tym nowoczesna szczytowo- 
-pompowa w  Żydowie, z  punktem widokowym na dolinę 
Radwi.

Filharmonia Koszalińska im. Stanisława MoniuszkiFilharmonia Koszalińska im. Stanisława Moniuszki

Góra Chełmska w Koszalinie

Muzeum w Koszalinie 1 1



ŚWINOUJŚCIE
To piękne zachodniopomorskie uzdrowisko sprzyja zarówno 
spokojnemu wypoczynkowi, jak i  aktywnemu spędzaniu czasu. 
Przez  miasto przebiega wiele kilometrów ścieżek i tras rowerowych 
łączących najważniejsze punkty kurortu – śródmieście, port, 
dzielnicę nadmorską i przejścia graniczne z Niemcami. Wyróżnia 
je rozległa plaża przyciągająca amatorów o  każdej porze roku. 
Symbolem Świnoujścia jest Stawa Młyny (znak nawigacyjny 
w postaci białego młyna). Można tu również zobaczyć najwyższą 
nad Bałtykiem latarnię morską i  fortyfikacje z  XIX wieku – Fort 
Anioła, Fort Zachodni, Fort Gerharda. Warto też zaplanować wizytę 
w Podziemnym Mieście na wyspie Wolin, Muzeum Rybołówstwa, 
na wieży widokowej i na kamiennych falochronach.

MIĘDZYZDROJE
Jedno z najbardziej znanych kąpielisk na Pomorzu Zachodnim, 
słynące z corocznego Festiwalu Gwiazd, molo czy też pięknej 
architektury przy promenadzie. Pełni wrażeń dostarcza 
planetarium, oceanarium, muzeum przyrodnicze oraz Gabinet 
Figur Woskowych. W pobliżu Międzyzdrojów warto zobaczyć także 
Zagrodę Pokazową Żubrów i punkty widokowe na wzgórzu Gosań 
i Kawczej Górze, Jezioro Turkusowe w Wapnicy czy też wybrać 
się na wzgórze Zielonka lub do grodziska średniowiecznego w 
Lubinie, skąd roztaczają się widoki na Zalew Szczeciński, Wsteczną 
Deltę Świny, krainę 44 wysp.

WYBRZEŻE

Stawa Młyny w Świnoujściu

Molo w Międzyzdrojach
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REWAL
Wybrzeże Rewalskie to aż sześć kąpielisk nadmorskich, 
w  których aktywnie można spędzić czas. Miłośnicy 
tajemnic mórz i oceanów koniecznie powinni odwiedzić 
park Wieloryba. To miejsce zabawy i  nauki poświęcone 
tematyce morskiej, gdzie umieszczono m.in. repliki 
stworzeń żyjących pod wodą.

DZIWNÓW
Miasto leży pomiędzy Zalewem Kamieńskim a  Morzem 
Bałtyckim. Położenie sprawia, że jest to idealne 
miejsce do uprawiania sportów wodnych (m.in. 
żeglarstwa, kitesurfingu, wakeboardingu, windsurfingu), 
spacerowania i  aktywnego wypoczynku. Istnieją tu 
również dogodne warunki dla kajakarzy i  wędkarzy. 
Dziwnów to także kąpielisko o  rodzinnym charakterze, 
które latem tętni życiem. Jego ofertę wzbogacają zabytki 
pobliskiego historycznego Kamienia Pomorskiego. 

Rewal

Międzyzdroje

Dziwnów 
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MRZEŻYNO
Urokliwy port i  piękna plaża przyciągają 
wczasowiczów, to także idealne miejsce dla 
amatorów wycieczek rowerowych. Tutejszy 
odcinek szlaku Velo Baltica to nowoczesna 
oświetlona i  dobrze oznakowana droga 
rowerowa, przy której znajdziemy miejsce 
do odpoczynku, boksy i parkingi rowerowe.

KOŁOBRZEG
Kołobrzeg jest uzdrowiskiem i  kąpieliskiem 
o  międzynarodowej renomie. Jego 
naturalne bogactwa od lat pomagają 
w regeneracji ciała i umysłu, czemu sprzyja 
bogata oferta kulturalna i pamiątki historii. 
Nad staromiejską zabudową dominuje 
bazylika konkatedralna Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny, której początki 
sięgają XIII wieku. Turyści chętnie odwiedzają 
latarnię morską i  port, spacerują po molo 
i nadmorskiej promenadzie. Dzieci i dorośli 
chętnie wybierają się w  rejs pięknym 
pirackim statkiem. Molo w Kołobrzegu

Ratusz w Kołobrzegu

WYBRZEŻE
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USTRONIE MORSKIE
Gmina słynie z  przepięknych piaszczystych plaż, ale 
i  miejsca, które pozwala na podróż do przeszłości. 
W  tutejszym Skansenie Chleba można spróbować 
tradycyjnych wypieków, wyrabianych na oczach 
gości.

MIELNO
Mielno tętni życiem przez cały rok. Zimą odbywa się 
tu Międzynarodowy Zlot Morsów. Na nadmorskiej 
promenadzie znajduje się Pomnik Morsa – symbol 
miłośników zimowych kąpieli. Latem natomiast jest to 
modny kurort, licznie odwiedzany przez wczasowiczów, 
znany jako miejsce doskonałej zabawy.

DARŁOWO
Miasto urodzenia Eryka Pomorskiego – króla Norwegii, 
Danii i  Szwecji. Jego czasy upamiętnia dominujący 
nad Darłowem Zamek Książąt Pomorskich. Warto 
przejść się jedynym w  Polsce rozsuwanym mostem, 
położonym nad rzeką Wieprzą. Turyści, którzy chcą 
przeżyć niezapomnianą przygodę, mogą wypłynąć 
z darłowskiego portu w rejs na dorsza. Rozsuwany most w Darłówku

Plaża w Świnoujściu

Mieleńska Promenada Przyjaźni

XXXXX
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WOLIN TO NAJWIĘKSZA WYSPA W POLSCE 
Od zachodu jej granicę stanowi cieśnina Świny, od 
północy wody Bałtyku, od wschodu cieśnina Dziwny 
wraz z Zalewem Kamieńskim, a od południa Zalew 
Szczeciński. Na terenie wyspy leżą znane ośrodki 
turystyczne Międzyzdroje i Świnoujście, historyczne 
miasto Wolin, a także wiele miejsc, które naprawdę 
warto odwiedzić.

Północno-zachodni kraniec Polski od dekad 
przyciąga turystów, ale wciąż zachowuje 
niepowtarzalny, naturalny charakter i pilnie skrywa 
swoje tajemnice. Tworzą go dziesiątki wysp, gdzie 
przyroda, ludzkie osiedla i  intensywna turystyka 
sąsiadują, przenikają się i  wzajemnie oddziałują. 
Nie brak tu też śladów historii sprzed tysiącleci 
i  z  nieodległych czasów. Zachodniopomorskie 
wyspy słyną z  przyrody, przygody i  dobrej zabawy 
przez cały rok.   

WYSPY

Szlak na Kawczą Górę w Międzyzdrojach 
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Mielno

KRAINA 44 WYSP 
Wsteczna Delta Świny, wyspa Wolin, kawałek wschodniej 
części wyspy Uznam, Karsibór i kilkadziesiąt mniejszych 
wysepek tworzą tę unikalną krainę pełną ptaków. Ostoje 
przyrody, lasy i  parki na terenie Świnoujścia i  w  jego 
otoczeniu zachwycą wszystkich, którzy chcą odpocząć 
na łonie natury. To raj dla wielbicieli turystyki i sportów 
wodnych. Jest idealnym miejscem dla rowerzystów, 
a także dla żeglarzy, kajakarzy i surferów. W rejs możemy 
popłynąć także statkami wycieczkowymi. Jest oknem 
na świat. W  kilka chwil można dotrzeć do cesarskich 
kurortów po niemieckiej stronie wyspy Uznam. Promem 
popłyniemy do Skandynawii. W mieście dużo się dzieje. 
Imprezy kulturalne, historyczne i  sportowe zapewnią 
wiele wrażeń zarówno dorosłym, jak i dzieciom.

WOLIŃSKI PARK NARODOWY 
Żyje w nim 270 chronionych gatunków zwierząt, włącznie 
z kilkoma bielikami, które są jego godłem. Na turystów 
czeka tu rezerwat żubrów, wybrzeże klifowe, wzgórze 
Zielonka oraz perła parku – Jezioro Turkusowe.

Wsteczna Delta  Świny

Woliński Park Narodowy
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JEZIORO TURKUSOWE  

Niegdyś znajdowała się tu kopalnia kredy, pracująca 

na potrzeby ówczesnej cementowni. Po zakończeniu 

eksploatacji złóż wyrobisko zaczęło stopniowo 

napełniać się wodą. Obecnie jezioro charakteryzuje 

się niepowtarzalną barwą wody, której zawdzięcza 

swoją nazwę. Wszystko za sprawą rozszczepiania 

światła słonecznego w wodzie i odbicia refleksów od 

jasnego kredowego podłoża.

KAWCZA GÓRA 

Wzniesienie liczy sobie 61 m n.p.m. Z góry roztacza się 

wyjątkowy widok na Zatokę Pomorską.

WZGÓRZE GOSAŃ 

Będąc w  pobliżu Międzyzdrojów, warto wybrać 

się do oddalonego o  4 km miejsca, w  którym 

zaczyna się szlak wiodący na wzgórze Gosań. Jest 

to najwyższy spośród klifów, mierzący 93 m n.p.m. 

Na szczycie wzgórza znajduje się wieża stanowiska 

obserwacyjnego niemieckiej artylerii nadbrzeżnej 

z czasów II wojny światowej.

WYSPY

 Jezioro Turkusowe

Kawcza Góra 
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LUBIN 
Spektakularny punkt widokowy, z  którego rozpościera się 
niesamowity widok na Zalew Szczeciński, archipelag 44 jego 
wysp, rozlewiska wstecznej delty rzeki Świny i  jezioro Wicko 
Wielkie. Z klifu obserwować można dzikie ptactwo i statki.

CENTRUM SŁOWIAN I WIKINGÓW W WOLINIE 
W  wolińskim skansenie można przenieść się w  czasie 
do wczesnego średniowiecza. Turyści poznają tu tajniki 
życia i  pracy zwykłych mieszkańców osady – garncarza, 
mincerza, jubilera i rybaka, oglądają walki dawnych wojów, 
a  także zaglądają do wnętrza średniowiecznej chaty. 
W ciągu roku w skansenie odbywają się liczne wydarzenia, 
z  których najbardziej spektakularny jest największy w  tej 
części Europy Festiwal Słowian i Wikingów. Spotykają się na 
nim rekonstruktorzy z całego świata, aby odgrywać sceny 
rodem ze średniowiecza.

Skansen Słowian i Wikingów na wyspie Ostrów 1 9



PAS NADODRZAŃSKI

Na uboczu najpopularniejszych szlaków turystycznych znajduje 
się obszar bogaty w  pamiątki historii i  skarby natury, który warto 
przemierzać aktywnie – pieszo, rowerem lub kajakiem. Blisko stąd do 
Szczecina, ale można też odnaleźć spokój i  urok małych miasteczek. 
Koryto Odry przecina ziemię, na której toczyły się najważniejsze boje dla 
polskiej państwowości, powstawała kultura materialna i duchowa.      

MIĘDZYODRZE 
To rozciągająca się na południe od Szczecina kraina rozlewisk 
i  mokradeł stworzonych przez rzekę Odrę. Jej odkrywanie drogą 
wodną można rozpocząć na przystani w Siadle Dolnym, wsiadając na 
kajak lub do łodzi. Teren Międzyodrza obejmuje liczne wyspy i kanały. 
Występująca na jego torfowisku flora i  fauna jest unikatowa w  skali 
europejskiej. W  Parku Krajobrazowym Doliny Dolnej Odry można 
spotkać liczne gatunki zwierząt, takie jak bóbr, wydra, jeleń i  wilk. 
To raj dla osób, które lubią podglądać dzikie ptactwo. W  wodach 
Międzyodrza żyją m.in. leszcze, węgorze, piskorze, liny. Odnaleźć można 
tu ciszę i  spokój, a  także doświadczyć bliskiego kontaktu z  naturą. 
Wystarczy wypożyczyć kajak i można rozpoczynać przygodę.

KOŁBACZ 
Wieś szczyci się pozostałościami imponujących zabudowań 
klasztornych. Dawne Opactwo Cystersów wpisane zostało na listę 
pomników historii. Użytkowana do czasów obecnych świątynia daje 
wyobrażenie o  skali, randze i  duchowym bogactwie tego założenia, 
a jej wnętrza ożywiają wydarzenia artystyczne. Opactwo Cystersów w Kołbaczu

Międzyodrze
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KRZYWY LAS  
Tak tajemniczego i  dziwnego lasu nie ma w  całej Polsce. 
Znajdują się tu sosny, których pnie rosną wygięte wbrew 
prawom natury. Nieznany jest cel, jaki przyświecał założeniu 
tej nietypowej hodowli. Nie brakuje fantastycznych 
i spiskowych teorii wyjaśniających ich nietypowy kształt.

GRYFINO 
Położone dalej na południe i  przy odrzańskim brzegu 
miasto o  średniowiecznym rodowodzie. Na uwagę 
zasługuje dokumentujący go kamienno-ceglany kościół 
pw. Narodzenia NMP oraz pozostałości murów miejskich 
z  zachowaną Bramą Bańską. Gryfino jest najlepszą bazą 
wypadową do „zachodniopomorskiej Amazonii”, czyli 
unikatowego w skali Europy Międzyodrza.

WIDUCHOWA  
W  Widuchowej z  platformy widokowej można podziwiać 
niezwykłą panoramę Doliny Dolnej Odry – polski Park 
Krajobrazowy Dolnej Odry i niemiecki park narodowy Unteres 
Odertal. Jej rozległość zachwyca i  zapada w  pamięć. 
Konstrukcja została postawiona na Słowiańskiej Górze 
mierzącej 72,6 m n.p.m. 

BANIEWICE  
W  Baniewicach znajduje się największa winnica w  Polsce 
– winnica Turnau. Warto też zajrzeć do pobliskiego 
zamku joannitów w  Swobnicy oraz XIII-wiecznej kaplicy 
św. Jerzego w Baniach.

Krzywy Las 

Gryfino

Wieża widokowa w Widuchowej
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CHOJNA 
O randze i znaczeniu Chojny świadczą zachowane do czasów współczesnych 
monumentalne zabytki gotyku ceglanego – ratusz,  mury obronne 
z okazałymi bramami, pozostałości dawnego klasztoru augustianów oraz 
dominująca w krajobrazie miasta bryła kościoła Mariackiego. Przy wyjeździe 
z  miasta zobaczyć można potężny pomnik przyrody – platan „Olbrzym”, 
największy w  Polsce okaz tego gatunku i  w  ogóle jedno z  największych 
drzew. 

TRZCIŃSKO-ZDRÓJ  
Kameralne miasteczko przez wiele lat pełniło funkcje uzdrowiska. Znane jest 
m.in. z  zachowanego pełnego pierścienia kamiennych murów obronnych, 
gotyckiego kościoła oraz bogato zdobionego gotyckiego ratusza miejskiego. 

CEDYNIA  
Jedno z  miast o  największym znaczeniu w  polskiej historii. Najczęściej 
odwiedzanym punktem z  pewnością jest góra Czcibora (54,5 m n.p.m.), 
upamiętniająca miejsce słynnej zwycięskiej bitwy oddziałów  
Mieszka I z wojskami margrabiego saskiego Hodona w 972 roku. W Cedyni 
warto zajrzeć do Muzeum Regionalnego oraz zobaczyć pozostałości 
dawnego klasztoru cysterek (dziś jest to hotel z restauracją), czy też wspiąć 
się na wieżę widokową.

Chojna

Wieża widokowa w Cedyni

PAS NADODRZAŃSKI
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Stare Łysogórki

Moryń

MOST W SIEKIERKACH  
Stary kolejowy most łączący Polskę i  Niemcy został przeobrażony 
w  atrakcję turystyczną i  architektoniczną. Zaczyna się tu rowerowa 
Trasa Pojezierzy Zachodnich. Celem wycieczek rowerowych może być 
zbudowana na przęsłach mostu platforma widokowa. Jest zadaszona, 
a  jej dach stanowi jednocześnie kolejne piętro z  imponującym 
widokiem na Odrę oraz niezwykłe Rozlewiska Kostrzyneckie i  nowo 
powołany Rezerwat Przyrody „Gęsi Bastion pod Starą Rudnicą”.

MORYŃ   
To malowniczo położone nad brzegami jeziora Morzycko miasteczko 
za średniowiecznymi, kamiennymi murami obronnymi. Z pewnością 
interesujący – i to nie tylko dla dzieci – okaże się spacer Aleją Gwiazd 
Plejstocenu z makietami zwierząt z epoki lodowcowej i odlewami ich 
tropów w skali 1 : 1.

MIESZKOWICE  
Według legendy, Mieszkowice były grodem założonym przez 
Mieszka I, który przebywał w  okolicy na polowaniu. Podobnie jak 
w średniowieczu, centrum dzisiejszych Mieszkowic stanowi rozległy 
plac miejski z  ratuszem, a  starą część miasta otaczają kamienne 
mury obronne o niemal w pełni zachowanym obwodzie.

REJON PAMIĘCI NARODOWEJ    
Obejmuje ważne dla historii polskiego oręża miejscowości: Cedynię, 
Siekierki, Stare Łysogórki, Gozdowice, Czelin. Łączą one klamrą dziejów 
dwie bitwy – zwycięstwo wojów Mieszka I oraz forsowanie Odry przez 
żołnierzy I Armii Wojska Polskiego 16 kwietnia 1945 roku. Pamięci tych 
heroicznych wydarzeń strzegą nadodrzańskie pomniki, cmentarze 
wojskowe i małe muzea wpisane w turystyczny krajobraz Nadodrza. 
To istotna lekcja historii, patriotyzmu i wiedzy o regionie.
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Zachodniopomorski Szlak Żeglarski to 
sieć nowych i  zmodernizowanych portów 
i  przystani jachtowych na Pomorzu 
Zachodnim, zlokalizowanych nad Odrą, 
nad jeziorem Dąbie, w  otoczeniu Zalewu 
Szczecińskiego oraz na wybrzeżu Morza 
Bałtyckiego. W żadnej innej części Polski nie 
ma tak szerokich możliwości żeglowania. 
Można tu pływać przez wiele dni, podróżując 
od portu do portu, doskonaląc swoje 
umiejętności na różnorodnych akwenach, 
o  różnym stopniu trudności. Odległości 
pomiędzy nowoczesnymi i  atrakcyjnymi 
portami nie przekraczają 20–30 mil morskich, 
to jest kilku godzin spokojnej żeglugi. 

ZACHODNIOPOMORSKI 
SZLAK ŻEGLARSKI

Trzebież

Międzywodzie

Czaplinek
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Daje to możliwość kierowania się w  ciągu jednego dnia 
do następnego portu docelowego na szlaku i  umożliwia 
bezpieczne, turystyczne żeglowanie nie tylko wytrawnym 
żeglarzom, lecz także mniej doświadczonym pasjonatom 
żeglarstwa, nawet z  rodzinami. Akweny są zróżnicowane, 
pełne urokliwych zakątków, a dla spragnionych prawdziwej 
morskiej przygody – także niełatwych wyzwań.

Na południu szlak sięga Gryfina, skupia liczne obiekty 
w  granicach Szczecina i  wychodzi na jezioro Dąbie. 
W  otoczeniu Zalewu Szczecińskiego tworzą go porty 
i  przystanie w  Trzebieży, Nowym Warpnie, Lubczynie, 
Stepnicy i  Wolinie oraz na brzegach wyspy Wolin 
i w Kamieniu Pomorskim nad Zalewem Kamieńskim. Dalej 
przebiega wzdłuż zachodniopomorskiego wybrzeża, od 
Świnoujścia przez Dziwnów, Mrzeżyno, Kołobrzeg i  Mielno 
do Darłowa.    

Przystanie jachtowe szlaku wyposażone są w  bogatą 
infrastrukturę – dobrze przygotowane miejsca postojowe, 
wodę, prąd, sanitariaty, wypożyczalnie sprzętu i  miejsca 
biwakowe. To idealne miejsce na wypoczynek pod żaglami.

Kamień Pomorski

Kołobrzeg
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TRASY
ROWEROWE

Ogrom terenów zielonych i niezwykła przyroda Pomorza 
Zachodniego zachęcają turystów do krótszych i dłuższych 
wypraw rowerowych. Dobrze oznaczone szlaki i rozbudowana 
infrastruktura sprawiają, że z tej formy aktywności korzystają 
nie tylko wytrawni rowerzyści, ale i osoby o mniejszej kondycji.

W planowaniu podróży rowerowej przez Pomorze Zachodnie 
pomóc może specjalnie przygotowana strona internetowa 
oraz aplikacja. To nie tylko mapy tras rowerowych, ale też 
panoramy w formacie 360 stopni, propozycje wycieczek, opisy 
atrakcji turystycznych, zabytków i ciekawych wydarzeń. 

Pomorze Zachodnie ma do zaoferowania pięć tras 
rowerowych, skonstruowanych w  taki sposób, że można je 
łączyć w  zależności od długości pokonywanego dystansu 
oraz liczby dni poświęconych na wyprawę. Oczywiście nie 
wszystkie muszą być spędzone w całości na rowerze. Warto 
zaplanować czas na wytchnienie nad wodą albo uatrakcyjnić 
wypoczynek, łącząc rowerowe eskapady z innymi atrakcjami, 
których w regionie nie brakuje. 
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VELO BALTICA (EUROVELO 10, 13)   

Jest jedną z najciekawszych i najliczniej uczęszczanych 
tras rowerowych, jednocześnie będących częścią mię-
dzynarodowych tras rowerowych EuroVelo 10 i 13. Wiedzie 
ona wzdłuż zachodniopomorskiego wybrzeża i łączy naj-
popularniejsze miejscowości nadmorskie. Podążając tra-
są Velo Baltica, można zwiedzić m.in. Świnoujście, Między-
zdroje, Kołobrzeg, Ustronie Morskie, Mielno, Darłowo. Każde  
z tych miejsc jest doskonałym punktem wypadowym dla 
krótkich wycieczek rowerowych podczas urlopu nad mo-
rzem. Kołobrzeg
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BLUE VELO (3)
To prawdziwa duma Pojezierza Zachodniego, jedna 
z  najpopularniejszych tras w  regionie. Przemierzając ją, 
można zwiedzić m.in. Szczecin, Dębno, Trzcińsko-Zdrój, 
okolice jeziora Dąbie czy Gryfino. Turystom towarzyszą 
przy tym niepowtarzalne nadodrzańskie krajobrazy.

SZLAK WOKÓŁ ZALEWU SZCZECIŃSKIEGO 
(Stettiner Haff Rundweg) – to okrężna polsko-niemiecka 
trasa dla lubiących wypoczynek nad wodą. Wiele 
odcinków przebiega wzdłuż akwenów z  bezpośrednim 
widokiem na jezioro Dąbie i Zalew Szczeciński.

TRASY
ROWEROWE
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TRASA POJEZIERZY ZACHODNICH 
Ciągnie się przez pas pojezierzy z zachodu na wschód województwa. 
Łączy liczne miejsca dające możliwość zaznania relaksu i spokoju, 
choć zarazem obszar ten jest dużo rzadziej odwiedzany przez 
turystów. Szlak pozwala delektować się kontaktem z naturą, wiodąc 
przez Trzcińsko-Zdrój, Myślibórz, Choszczno, Drawsko Pomorskie, 
Borne Sulinowo i  Szczecinek w  otoczeniu jezior i  malowniczych, 
leśnych krajobrazów.

TRASA STARY KOLEJOWY SZLAK  
Jak sama nazwa wskazuje, to trasa wytyczona w głównej mierze 
po dawnych śladach kolei. Stary Kolejowy Szlak przecina Pomorze 
Zachodnie z północy na południe. Na jego trasie leży m.in. Drawski 
Park Krajobrazowy.

xxxx
Most Europejski Siekierki – Neurüdnitz
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SYSTEM REKOMENDACJI MIEJSC PRZYJAZNYCH ROWERZYSTOM 
W WOJEWÓDZTWIE ZACHODNIOPOMORSKIM
Pomorze Zachodnie jako region przyjazny rowerzystom posiada 
system rekomendacji miejsc, w których podróżujący na dwóch 
kółkach mogą znaleźć nocleg na minimum dobę, przechować 
bagaż czy naprawić sprzęt. Podstawowymi założeniami systemu 
MPR są ujednolicenie poziomu świadczonych usług, czytelna 
informacja o udogodnieniach i atrakcjach dostępnych na trasie 
rowerowej oraz łatwe wyszukiwanie podmiotów należących do 
sieci.

Obiekty ubiegające się o  rekomendację Miejsca Przyjaznego 
Rowerzystom muszą być zlokalizowane (prowadzić działalność) 
na obszarze województwa zachodniopomorskiego oraz 
należeć do następujących kategorii: obiekty noclegowe, 
obiekty gastronomiczne, atrakcje turystyczne, punkty informacji 
turystycznej, pozostałe obiekty handlowe i  usługowe. Udział 
w  systemie rekomendacji jest nieodpłatny i  dobrowolny. Do 
udziału w  systemie może zgłosić się każdy obiekt działający 
legalnie, który zaakceptuje regulamin i spełni wymienione w nim 
wymagania.

Aktualna baza miejsc przyjaznych rowerzystom, regulamin oraz 
formularz zgłoszeniowy dostępne są na stronie internetowej  
https://rowery.wzp.pl/mpr-y

MIEJSCA PRZYJAZNE  
ROWERZYSTOM 
W WOJEWÓDZTWIE 
ZACHODNIOPOMORSKIM

OBIEKTY
GASTRONOMICZNE

PUNKTY 
INFORMACJI 

TURYSTYCZNEJ

ATRAKCJE
TURYSTYCZNE

OBIEKTY HANDLOWE  
I USŁUGOWE

OBIEKTY
NOCLEGOWE
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MOBILNY PRZEWODNIK PO TRASACH ROWEROWYCH  
I ATRAKCJACH POMORZA ZACHODNIEGO 
Województwo zachodniopomorskie uruchomiło aplika-
cję rowerową pod nazwą „Pomorze Zachodnie”. Ścią-
gnąć ją można bezpłatnie, korzystając z  Google Play 
i AppStore. Aplikacja obejmuje ponad 1100 km tras oraz 
budowane drogi rowerowe. Nawiguje również poza 
trasami. Dostępnych jest kilka podkładów mapowych 
(traseo, terenowy i  satelitarny) oraz nawigacja oparta 
o dane OpenStreetMap, dzięki czemu użytkownik może 
sam wygenerować wycieczkę (eksportowaną do gpx) 
z rodzajem nawierzchni i profilu terenu.  

Apka „Pomorze Zachodnie” jest prostym w  obsłudze 
i  multifunkcjonalnym przewodnikiem po regionie. 
Wystarczy kliknąć, by znaleźć w  smartfonie „polecane 

trasy”, „polecane miejsca” i  „wydarzenia” - zbliżające 
się koncerty, spektakle, wystawy, imprezy sportowe. 
Aplikacja zawiera audioprzewodnik. Informacji o trasach 
rowerowych i  najciekawszych miejscach Pomorza 
Zachodniego można wysłuchać w  języku polskim, 
niemieckim, angielskim i ukraińskim. Opisy również zostały 
przygotowane w czterech językach.

W aplikacji znaleźć możemy również dużo praktycznych 
informacji dla podróżujących po regionie, które pomogą 
dojechać na pole namiotowe, kemping, serwis rowerowy 
i  w  inne Miejsca Przyjazne Rowerzystom oraz ulotki 
rowerowe w wersji elektronicznej.

Aplikacja dostępna jest również na stronie internetowej 
https://rowery.wzp.pl/ 
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Camino de Santiago, czyli Droga Świętego Jakuba, to 
sieć szlaków biegnących przez Europę, w tym z Litwy przez 
Polskę, Niemcy i Francję, aż do hiszpańskiego Santiago de 
Compostela – miejsca, w którym pochowano św. Jakuba, 
jednego z  apostołów. Droga św. Jakuba ma znaczenie 
religijne oraz kulturowe, łączy wiele cennych obiektów 
sakralnych i  zabytków. Przemierzanie szlaku pozwala na 
obcowanie z duchowością, architekturą i sztuką, ale także 
na spotkanie z ludźmi, historią i przyrodą.

Zachodniopomorski odcinek szlaku wiedzie wzdłuż 
wybrzeża i  łączy katedry w  Koszalinie, Kołobrzegu, 
Kamieniu Pomorskim i  Szczecinie. Symbolem drogi jest 
żółta muszla na niebieskim tle. Na wędrówkę warto zabrać 
ze sobą paszport pielgrzyma (są dostępne w wybranych 
punktach startowych i korespondencyjnie) – uzbierane 
pieczątki potwierdzą przejście kolejnych odcinków 
trasy i  zdobycie odznaki. Po drodze warto wstąpić do 
Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu. Znajduje się tam 
średniowieczna pielgrzymia muszla, którą odnaleziono 
podczas prac archeologicznych.
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Prawdziwą gratką dla amatorów historii jest szlak prowadzący 
śladami templariuszy, którzy również działali na ziemiach Pomorza 
Zachodniego. Średniowieczni rycerze, odziani w  szaty z  wielkimi 
czerwonymi krzyżami, osiedlili się tu w  XIII wieku. Pozostałości 
ich działania można podziwiać do dziś. Najlepiej zachowaną 
budowlą jest kaplica templariuszy w  Chwarszczanach. Ponadto 
warto zobaczyć kaplicę w  Rurce i  kościół w  Baniach. Ciekawość 
budzą również tajemnicze szachownice na świątyniach w  Dolsku, 
Moryniu czy Lubiechowie, których powstanie również przypisuje się 
działalności templariuszy.

SZLAK 
TEMPLARIUSZY

Drahim – Zamek Joannitów

Banie Chwarszczany
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Zakon cystersów był w średniowieczu jednym z najważniejszych 
animatorów rozwoju i  innowacji. Śladów jego obecności nie 
brakuje na terenie Pomorza Zachodniego.

Zachodniopomorski szlak, będący częścią Europejskiego 
Szlaku Cysterskiego, prowadzi przez 10 miejscowości, w których 
odnotowano działalność zakonu. Podróż śladami cystersów 
jest nie tylko okazją do poznania historii zakonu i  wyjątkowej 
architektury sakralnej, dostarcza również wielu przeżyć 
duchowych.

Zachodniopomorskie klasztory należały zarówno do męskiej, 
jak i  żeńskiej linii zakonu cystersów. Największy i  najlepiej 
zachowany jest potężny kompleks klasztorny w Kołbaczu.

Można tu zobaczyć wyjątkową, misternie wykonaną rozetę 
znajdującą się na zachodniej ścianie kościoła. Drugim, 
niezwykle okazałym obiektem jest klasztor w  Bierzwniku. Dość 
tajemniczym miejscem są zabudowania dawnego domu 
zakonnego cysterek w Marianowie. To właśnie w tym klasztorze 
przebywała przez około 15 lat posądzona o czary Sydonia von 
Borck. Innymi miejscami, gdzie zobaczyć można pozostałości 
średniowiecznych klasztorów cysterskich, są Cedynia, Pełczyce 
i  Koszalin. Na szlaku leżą również Winniki (gmina Węgorzyno), 
w których znajduje się dom zakonny współczesnych cystersów.

SZLAK
CYSTERSKI

Rozeta w Kołbaczu

Bierzwnik

Kołbacz

3 4



Dynastia książęca Gryfitów władała Księstwem Pomorskim 
przez ponad 500 lat (XII–XVII w.), stając się tym samym 
jedną z najdłużej panujących dynastii w całej Europie. Gryf 
(pół orzeł, pół lew), od którego pochodzi nazwa dynastii, od 
800 lat jest symbolem polskiego i niemieckiego  Pomorza 
oraz kilku regionów w Skandynawii, ukazującym wspólne 
dziedzictwo kulturowe tego obszaru.

Na terenie Pomorza Zachodniego Szlak Gryfitów 
obejmuje miejsca, które łączy niezwykle ciekawa narracja 
zawierająca zarówno elementy historyczne, jak i legendy, 
anegdoty czy zachowaną spuściznę materialną. 
Zwiedzając go, można zobaczyć jak wyglądało wielkie 
wesele księcia Bogusława X z  polską królewną Anną 
Jagiellonką na szczecińskim zamku czy też cela 
czarownicy Sydonii, której klątwa miała przyczynić się do 
wymarcia dynastii, czy też jak powstała mapa Lubinusa, 
jedno z najwspanialszych osiągnięć tego rodzaju w XVII-
-wiecznej Europie. W ramach szlaku można też wyprawić 
się na poszukiwania skarbu księcia Eryka Pomorskiego – 
wielkiego króla całej Skandynawii i bałtyckiego pirata.

SZLAK 
GRYFITÓW

Zamek Książąt Pomorskich w Szczecinku

Kościół św. Marii Magdaleny w Sownie

Konkatedra św. Jana Chrzciciela w Kamieniu PomorskimKonkatedra św. Jana Chrzciciela w Kamieniu Pomorskim
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LATARNIA MORSKA ŚWINOUJŚCIE

Wysokość wieży 64,8 m, zasięg światła 46,4 km, rok budowy 1857.
Latarnia stoi u  nasady falochronu wschodniego, u  ujścia Świny 
do morza. Jest najwyższa (308 schodów na taras widokowy) nad 
Bałtykiem i jedna z najwyższych w świecie ogółem, a także najwyższa 
spośród wybudowanych z cegły. 

LATARNIA MORSKA KIKUT 

Wysokość wieży 18,2 m, zasięg światła 29,6 km, rok budowy 1962.
Latarnia umiejscowiona jest na terenie Wolińskiego Parku Narodowego, 
na wysokim klifowym brzegu morskim, około 300 metrów od jego linii. 
Powstała na bazie dawnej wieży orientacyjno-widokowej.

LATARNIA MORSKA NIECHORZE

Wysokość wieży 45 m, zasięg światła 37 km, rok budowy 1866.
Na wysokim klifowym brzegu porośniętym gęstym lasem w Niechorzu 
stoi latarnia morska o charakterystycznym kształcie ośmiokątnej wieży 
z  przyległymi dwukondygnacyjnymi przybudówkami mieszkalnymi. 
Dzięki okazałej architekturze należy do najpiękniejszych nad Bałtykiem. 

SZLAK 
LATARNI
MORSKICH

Latarnia Morska Niechorze

Latarnia Morska w Świnoujściu
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LATARNIA MORSKA KOŁOBRZEG 

Wysokość wieży 26 m, zasięg światła 29,6 km,  
rok budowy 1946. 
Latarnia znajduje się u  stóp falochronu osłaniającego 
wejście do kołobrzeskiego portu. Rozciąga się z niej widok 
na jego nabrzeża i  zabudowania, morze i  park zdrojowy. 
Powstała na miejscu starej latarni wysadzonej w  1945 
roku przez wycofujące się wojska niemieckie. Obecnie 
w podziemiach latarni mieści się muzeum minerałów.

LATARNIA GĄSKI

Wysokość wieży 49,8 m, zasięg światła 43,5 km,  
rok budowy 1878.
Okrągła wieża latarni morskiej z czerwonej cegły wznosi się 
nad lasem rosnącym na płaskim brzegu morskim. Materiały 
do jej budowy dowożono morzem, a wyładowywano przy 
specjalnie do tego celu wzniesionym pomoście. 

LATARNIA MORSKA DARŁOWO (DARŁÓWKO) 

Wysokość wieży 22 m, zasięg światła 27,8 km,  
rok budowy 1885.
Po nadbudowaniu w 1927 roku kondygnacji na kwadratowej 
wieży, przylegającej do budynku stacji pilotów, powstała 
latarnia morska, która trwa w  niezmienionym kształcie 
do naszych czasów. Usytuowana u  nasady falochronu 
wschodniego, osłaniającego wejście do portu w Darłówku. 
Z  wysokości jej okien można podziwiać kościół Mariacki 
oraz gigantyczne elewatory zbożowe w  Darłowie czy też 
wiatraki w okolicy Żukowa Morskiego.

LATARNIA MORSKA JAROSŁAWIEC 

Wysokość wieży 33,3 m, zasięg światła 42,6 km,  
 rok budowy 1838.
Pomiędzy Darłowem i  Łebą uruchomiono w  1838 roku 
latarnię morską o kształcie wysokiej, czterokondygnacyjnej, 
okrągłej wieży z czerwonej cegły. Do dziś pracuje i przyjmuje 
turystów – z jej balkonu rozciąga się widok na morze i dwa 
duże przybrzeżne jeziora.

Latarnia Morska Gąski

Latarnia Morska w Kołobrzegu

Latarnia Morska w Darłowie
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POJEZIERZE  WAŁECKIE
Lasy, rzeki i jeziora wokół Wałcza przyciągają kajakarzy, 
rowerzystów, plażowiczów, amatorów grzybobrania 
i  wędkowania, a  także spokojnego wypoczynku. 
Występuje tu bogactwo różnorodnej fauny i  flory, 
w tym muflony, jelenie oraz rzadkie żubry. Poznawanie 
pięknych krajobrazów czy też zachowane fragmenty 
umocnień Walu Pomorskiego można łączyć ze 
spływami kajakowymi albo odkrywaniem zabytków 

WAŁCZ 
Miasto i okolice przyciągają turystów wieloma atrak-
cjami. To w szczególności wyjątkowo czyste lasy, je-
ziora, pomniki i rezerwaty przyrody, Muzeum Ziemi 
Wałeckiej, Grupa Warowna Cegielnia – element Wału 
Pomorskiego. Na gości czeka bogata oferta sporto-
wo-rekreacyjna, w tym zadbane plaże, dobrze ozna-
czone szlaki piesze, rowerowe i wodne. Wielką atrakcją 
Wałcza jest słynny na cały kraj Ośrodek Przygotowań 
Olimpijskich, gdzie zawodnicy przygotowują się do 
igrzysk olimpijskich w wioślarstwie i kajakarstwie. Wałcz
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Zamek Tuczno

Muzeum Walk o Wał Pomorski w Mirosławcu

TUCZNO 
Znajduje się tu Zamek Wedlów łączący w sobie elementy 
stylu gotyckiego oraz barokowego. Pochodzi z XIV wieku 
i wraz z otaczającym go parkiem jest położony na nie-
wielkim wzniesieniu między jeziorami Tuczno, Zamkowym 
i  Liptowskim. Obecnie w  zamku mieści się Dom Pracy 
Twórczej Stowarzyszenia Architektów Polskich z centrum 
konferencyjnym, hotelem i restauracją. Budowla otoczo-
na jest ponad 4-hektarowym parkiem. 

MIROSŁAWIEC 
W Mirosławcu żyje stado żubrów. Warto wybrać się także 
do letniskowej wsi Strączno. Nieopodal niej znajduje się 
czarodziejska górka magnetyczna, słynne na świecie 
wzniesienie, gdzie samochody wjeżdżają na tak zwanym 
biegu jałowym, a  zjeżdżając muszą być dodatkowo 
pchane, woda z kolei wbrew prawu grawitacji płynie do 
góry. W miejscowości Człopa znajdują się liczne zabytki, 
w  tym park dendrologiczny oraz neogotycki budynek 
sądu z przełomu XIX-XX wieku. Warto odwiedzić Muzeum 
Walk o Wał Pomorski, drewniany kościół w miejscowości 
Wołowe Lasy oraz kościół w Przelewicach z myśliwskim 
wystrojem. 
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POJEZIERZA DRAWSKIE  I SZCZECINECKIE
Malowniczy rejon obejmuje ponad 250 jezior z licznymi 
rzekami. Właśnie dzięki takim warunkom przyrodniczym 
oba pojezierza stanowią wymarzone miejsce dla 
kajakarzy. Mnóstwo radości i  satysfakcji znajdą tu 
także amatorzy wędkarstwa, łowiący w  miejscowych 
wodach okazy pokaźnych rozmiarów.

DRAWSKO POMORSKIE  
W gminie znajdują się liczne zabytki sakralne, użytkowe 
oraz dworsko-pałacowe. Należą do nich między 
innymi: śródmieście i pozostałości murów obronnych 
miasta, późnogotycki kościół pw. Zmartwychwstania 
Pańskiego, cmentarze i park miejski, a także rozproszone 
po licznych wsiach kościoły i  pałace (między innymi 
w  Jankowie, Zarańsku, Łabędziach, Suliszewie 
i  Radzewie). Na południe od miasta znajduje się 
„poligon drawski” - Centrum Szkolenia Wojsk Lądowych, 
jeden z największych i najnowocześniejszych tego typu 
obiektów w Europie. 

STARE DRAWSKO  
Wieś słynie z niezwykłych ruin zamku Drahim z przełomu 
XIV–XVII wieku. W  czasach swej świetności zamek 

Drawa

Jezioro Drawsko

Stare Drawsko
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użytkowany był przez zakonników, w  tym templariuszy 
oraz joannitów. Istniała tam mennica oraz rezydowali 
polscy królowie. Dziś jest udostępniony zwiedzającym, 
odbywają się tam wydarzenia kulturalne, w tym turnieje 
rycerskie.

SZCZECINEK 
Turystów zainteresuje neogotycki kościół pw. Narodzenia 
NMP, ratusz miejski, parafialna cerkiew prawosławna 
pw. Świętej Trójcy, zabytkowa wieża kościelna św. 
Mikołaja, zachowane południowe skrzydło Zamku 
Książąt Pomorskich, spichlerze oraz piękny park miejski. 
Szczecinek otoczony jest akwenami z  bogatą ofertą 
różnych form aktywnego wypoczynku. Przez miasto 
przebiega też wiele ciekawych szlaków turystycznych. 

CZAPLINEK 
Miasteczko położone jest nad jeziorem Drawsko. Znajduje 
się w  nim Grodzisko Sławogród. To obiekt będący 
rekonstrukcją warowni wczesnośredniowiecznej. 
Na terenie tego skansenu zobaczyć można dawne 
zabudowania, organizowane są tutaj rekonstrukcje 
historyczne, pokazy dawnych rzemiosł. Czaplinek dobrze 
znany jest żeglarzom i kajakarzom.

SIEMCZYNO 
Tutejszy zespół pałacowo-parkowy przyciąga 
elementami architektury barokowej, takimi jak Aleja 
Lipowa i  Gabinet Grabowy. W  odrestaurowanych 
wnętrzach działa hotel i dwa muzea oraz organizowane 
są wydarzenia kulturalne.

POŁCZYN-ZDRÓJ   
Wieś słynie z niezwykłych ruin zamku Drahim z przełomu 
XIV–XVII wieku. W  czasach swej świetności zamek 
użytkowany był przez zakonników, w  tym templariuszy 
oraz joannitów. Istniała tam mennica oraz rezydowali 
polscy królowie. Dziś jest udostępniony zwiedzającym, 
odbywają się tam wydarzenia kulturalne, w tym turnieje 
rycerskie.

Szczecinek

Siemczyno

Połczyn-Zdrój
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POJEZIERZA MYŚLIBORSKIE I CHOSZCZEŃSKIE
Obszar pojezierzy rozciąga się od doliny Odry po Równinę Drawską. 
W  centralnej części pojezierza krajobraz tworzą malownicze wzniesienia 
morenowe i  duże obszary leśne. Zachodnie krańce zajmuje Cedyński Park 
Krajobrazowy, a  południowo-wschodnie – Barlinecki Park Krajobrazowy. To 
kraina stworzona dla miłośników sportów wodnych oraz wędkarstwa. Liczne 
jeziora pozwalają na uprawianie żeglarstwa, kajakarstwa, windsurfingu czy 
sportów motorowodnych. Większość miejscowości tego regionu posiada 
średniowieczny rodowód. Region zadowoli zarówno osoby poszukujące 
wypoczynku na łonie natury, jak i wielbicieli średniowiecznej architektury oraz 
tropicieli zagadek przeszłości.

MYŚLIBÓRZ  
Miasto zachwyca dostojeństwem zabytków, które świadczą o jego bogatej, 
liczącej ponad 700 lat przeszłości, wśród nich w szczególności Kolegiata  
św. Jana Chrzciciela oraz kościół i klasztor podominikański, oba z XIII-wiecznym 
rodowodem. Myślibórz otaczają malownicze tereny z licznymi lasami i jeziorami, 
z których największe Jezioro Myśliborskie zachęca do kąpieli i plażowania, 
uprawiania sportów wodnych czy też spływu rzeką Myślą. W pobliskim Pszczelniku 
upamiętniono miejsce słynnej przed laty katastrofy lotniczej dwóch litewskich 
pilotów, uczestników przelotu Nowy Jork – Kowno. Na Pojezierzu Myśliborskim swoje 
przygody przeżywał m.in. słynny Pan Samochodzik, co kusi i przyciąga jego fanów.

BARLINEK  
Urokliwy Barlinek położony jest na skraju rozległej Puszczy Barlineckiej,  
w otoczeniu licznych jezior i lasów. W 1868 roku urodził się tu Emanuel Lasker – 
szachowy mistrz świata, matematyk i filozof, który przez 27 lat władał w królestwie 
szachów. Na jego cześć co roku w lipcu odbywa się Festiwal Szachowy. 
Barlinek kojarzony jest także z Królową Puszczy Barlineckiej i związaną z nią 
licznymi imprezami kulturalnymi i sportowymi, m.in. Dni Barlinka „Barlineckie 
Świętojanki”, podczas których odbywają się wybory Królowej Puszczy 
Barlineckiej oraz Pożegnanie lata z wyborem Królowej Spiżarni. Barlinek poruszy 
każdego jako Europejska Stolica Nordic Walking za sprawą odbywających się 
tutaj Mistrzostw Polski Nordic Walking goszczących najlepszych piechurów. 

Myślibórz

Barlinek
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POJEZIERZE  IŃSKIE
Teren ten rozciąga się między Ińskiem, Drawskiem Pomorskim 
i  Węgorzynem. Obejmuje około 150 jezior otoczonych 
wysokimi wzgórzami morenowymi. To właśnie wyjątkowe 
walory przyrodnicze i czystość wód sprawiły, że obszar został 
objęty ochroną Ińskiego Parku Krajobrazowego. Okolica 
przyciąga w szczególności plażowiczów, amatorów leśnych 
wędrówek i obfitego grzybobrania.

IŃSKO 
Spacerujący po Ińsku obserwują elementy średniowiecznego 
planu urbanistycznego i  murów obronnych. Znajdują 
się tutaj również kamienice z  przełomu XIX i  XX wieku. Od 
pół wieku odbywa się tu festiwal filmowy. Z  wysokości 
trzydziestometrowej wieży widokowej można podziwiać 
przepiękną panoramę całej okolicy. 

CHOCIWEL    
Warto zatrzymać się tu aby zwiedzić gotycki kościół z  XV 
wieku, tzw. dom młynarza i  fragmenty murów obronnych 
oraz pałac wybudowany w  latach sześćdziesiątych XIX 
wieku, przebudowany na przełomie XIX-XX wieku. Nieodległe 
Dobrzany szczycą się neogotycko-secesyjnym ratuszem 
z  początku XX wieku z  oktagonalną wieżyczką w  narożu 
i z bocznym ryzalitem. Zachowały się tam też ślady grodzisk 
z IX i X wieku z podwójnym wałem.

Ińsko

Wieża widokowa w Ińsku
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Na Pomorzu Zachodnim powstały pola wykorzystujące  niepo-
wtarzalne warunki – atrakcyjne ukształtowanie terenu, bogac-
two form krajobrazowych, cieki wodne, specyficzny mikroklimat. 
Znaczenie ma też bliskość granicy, bowiem zarówno gracze 
z Polski, jak i z Niemiec, Skandynawii i innych części świata zna-
ją i doceniają obiekty golfowe, z których każdy przyciąga inną 
charakterystyką. Są one miejscem mistrzowskich uderzeń, ale 
też pierwszych zauroczeń i radosnego poznawania tajników gry.

BINOWO PARK GOLF CLUB   
To jedno z  najstarszych pól golfowych w  Polsce. Powstało 
w  1999 roku na skraju Puszczy Bukowej pod Szczecinem, 
pośród błękitnych oczek wodnych i malowniczych pagórków, 
na przepięknym, naturalnym terenie Szczecińskiego Parku 
Krajobrazowego.

Obejmuje pole 9-dołkowe, mistrzowskie pole 18-dołkowe, 
pola treningowe (driving range, putting green). W  budynku 
klubowym znajduje się restauracja i wypożyczalnia sprzętu.

AMBER BALTIC GOLF CLUB 
Ośrodek zlokalizowany jest w  Kołczewie na wyspie Wolin, 12 
kilometrów od Międzyzdrojów. 27-dołkowy kompleks (18- 
i 9-dołkowe pole) jest przystosowany do wymogów zawodo-
wych i amatorskich turniejów golfowych.
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KAMIEŃ COUNTRY CLUB 
Znajduje się w  malowniczej miejscowości 
Grębowo, oddalonej kilka kilometrów od Kamienia 
Pomorskiego, wśród przepięknego krajobrazu 
lasów i  łąk. Jest tu mistrzowskie pole 18-dołkowe, 
pole treningowe (driving range). W  budynku 
klubowym znajduje się kawiarnia.

MODRY LAS GOLF RESORT | PGA NATIONAL 
POLAND 
Pole zostało wkomponowane w  przepiękny 
krajobraz nad brzegami dwóch jezior. Otoczone 
jest przez brzozowe, sosnowe i  dębowe lasy. 
Tutejsza przyroda jest wyjątkowa, a  golfowe 
doznania niezapomniane. Modry Las uzyskał wiele 
międzynarodowych nagród potwierdzających 
jego rosnący prestiż wśród wielbicieli golfa. 
W  kompleksie znajdziemy dwa pola, jedno 
9-dołkowe oraz to najważniejsze mistrzowskie pole 
18-dołkowe (zaprojektowane przez światowej sławy 
projektanta – Garego Playera). Na terenie znajduje 
się również dom klubowy i baza noclegowa.
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Od kilkunastu lat dynamicznie rozwija się polskie 
winiarstwo i  powstają lokalne winnice o  różnej 
powierzchni. Dzięki unikalnemu mikroklimatowi Pomorze 
Zachodnie to miejsce z  ogromnym potencjałem 
enoturystycznym, którego eksploracja może stać 
się wspaniałą przygodą, łączącą zwiedzanie winnic 
z  doświadczaniem piękna ich otoczenia. Do winnic 
w  regionie można dojechać samochodem, ale wiele 
z tych miejsc położonych jest przy szlakach rowerowych 
i  atrakcjach turystycznych, co może stanowić 
dodatkową wartość dla turystów.

Oferta winnic Pomorza Zachodniego z reguły obejmuje 
zwiedzanie, degustacje, organizację imprez oraz 
sprzedaż wina. Właściciele winnic chętnie dzielą się 
również wiedzą na temat uprawy i  produkcji wina. 
Dodatkowo w niektórych z nich lub w ich pobliżu istnieje 
możliwość noclegu. 
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W  winnicach na terenie Pomorza Zachodniego 

uprawia się winogrona należące do szczepów białych 

i czerwonych, w tym m.in. Cabernet Cortis, Chardonnay, 

Hibernal, Johanniter, Pinot Noir, Regent, Riesling, Rondo, 

Seyval Blanc i  Solaris. Z odmian tych powstają pełne 

smaku i aromatu wina spokojne (słodkie i wytrawne) 

oraz musujące.

Ciekawostką enoturystycznną jest to, że w  regionie 

zlokalizowana jest największa winnica w  Polsce 

(Winnica Turnau) oraz taka, która jest najdalej 

wysunięta na północ naszego kraju (Winnica Darłowo). 

Od czerwca 2020 roku funkcjonuje Stowarzyszenie 

Winnice Pomorza Zachodniego, zrzeszające właścicieli 

winnic, miłośników wina, przedstawicieli nauki oraz 

sommelierów. Od 2021 odbywa się corocznie Festiwal 

Wina Pomorza Zachodniego, który jest okazją do 

spróbowania nie tylko win, ale też innych produktów 

z  regionu, czemu towarzyszą prelekcje, koncerty 

i niepowtarzalna atmosfera.
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PRZYRODA
REGIONU

PARK KRAJOBRAZOWY DOLINY DOLNEJ ODRY
Jest położony wśród rozlewisk oraz torfowisk Międzyodrza. To 
największe w Europie Zachodniej i Środkowej fluwiogeniczne torfowisko 
niskie pochodzenia rzecznego. Obszar ochrony unikatowej fauny – 
głównie ptactwa i  flory niespotykane już w  dolinach innych wielkich 
rzek. Cechują go także urządzenia hydrotechniczne, pozostałości po 
próbach wykorzystania Międzyodrza do celów rolniczych, które po 
zakończeniu II wojny światowej nie były już użytkowane i  pozostają 
historycznym i kulturowym świadectwem z tego okresu.

IŃSKI PARK KRAJOBRAZOWY
Celem utworzenia tego parku było zachowanie w  nienaruszonej 
formie krajobrazu polodowcowego wraz z  całością walorów 
przyrodniczych występujących na tym terenie. Blisko 10 procent 
jego powierzchni stanowią wody. Największym akwenem jest jezioro 
Ińsko, o charakterystycznej urozmaiconej linii brzegowej, osiągające 
w  najgłębszym miejscu 42 m, z  krystalicznie czystą wodą, przez 
którą można dokładnie przyjrzeć się kamienistemu dnu. Na terenie 
parku znajduje się pięć rezerwatów przyrodniczych: Kamienna 
Buczyna, Wyspa Sołtyski, Głowacz, Krzemieńskie Źródliska, Bórbagno 
Miałka. Wyznaczono tam kilkanaście szlaków i ścieżek turystycznych  
o zróżnicowanej długości i różnej formie i trudności ich przebycia.

DRAWSKI PARK KRAJOBRAZOWY
Jego wizytówką są małe rzeczki, które swoim wyglądem i charakterem 
przypominają miniatury rwących górskich potoków. Park łączy 
elementy górskiego krajobrazu z  licznymi jeziorami – jest ich tu 77 
– oraz torfowiskami. Stanowi siedlisko licznych gatunków ptaków 
i  roślin. Na jego obszarze znajdują się także wyjątkowe historyczne 
ślady ludzkiej obecności, takie jak Zamek Drahim w Starym Drawsku 
(pałace np. w  Siemczynie) i  kościoły, z  których najbardziej urokliwy 
jest kościół pw. św. Trójcy w Czaplinku.   
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CEDYŃSKI PARK KRAJOBRAZOWY
Park opowiada niezmiernie ciekawą historię geologiczną, której świadkami były 
mamuty i tygrysy szablozębne oraz liczne pozostałości terenowe ukształtowane 
w  tamtym czasie, takie jak: moreny, wysoczyzny, wąwozy i  jary wyżłobione 
w dolinnych krawędziach, licznie występujące źródliska i śródpolne oczka wodne. 
Obecność tych elementów sprawia, że park poszczycić się może malowniczymi 
krajobrazami i  licznymi miejscami widokowymi, z  których podziwiać można 
rozległe panoramy Doliny Dolnej Odry.

BARLINECKO-GORZOWSKI PARK KRAJOBRAZOWY
Park położony jest na granicy dwóch województw, obejmuje swoim obszarem aż 
pięć niezwykłych rezerwatów przyrody. Stanowi mozaikę urokliwych i tajemniczych 
ciągów wodnych, trudno dostępnych szuwarów i  bagien oraz zacienionych 
lasów. Dominują w nim lasy mieszane świeże i bory mieszane świeże, ale można 
tutaj również znaleźć tętniące życiem tereny podmokłe z typową dla nich fauną 
i florą. Krajobraz poprzecinany jest południkowo bystrymi i urokliwymi rzeczkami: 
Santoczną, Pełczem (Polka) i  Kanałem Kłodawskim oraz wąskimi jeziorami 
rynnowymi, tj.: Mrowinko, Lubie, Chłop, Chłopek. 

SZCZECIŃSKI PARK KRAJOBRAZOWY
Leży na pograniczu Szczecina i otaczających go gmin, na terenie lasów Puszczy 
Bukowej i bogato rzeźbionego obszaru Wzgórz Bukowych. Cechują go piękne lasy, 
malownicze wzgórza, głazy narzutowe należące do największych na Pomorzu 
Zachodnim, źródła i  źródliska oraz akweny. Jezioro Szmaragdowe przyciąga 
odwiedzających ze względu na piękny, rzadko spotykany, szmaragdowy kolor wody 
oraz swoją historię. Dla miłośników przeszłości atrakcją będą walory kulturowe 
parku, takie jak cmentarzysko kurhanowe w Glinnej, Sztuczna Grota Zdroje, dawne 
obiekty wojskowe wraz z  podziemiami, zajazd Szmaragd, obiekty architektury 
sakralnej w Binowie, Dobropolu, Kołowie oraz grodziska i brukowane drogi Puszczy 
Bukowej.

4 9



Zachodniopomorskie ogrody dendrologiczne 
zachwycą nie tylko miłośników przyrody, ale również 
osoby, które chcą odpocząć od zgiełku miasta 
i pobyć sam na sam z naturą.

OGRODY TEMATYCZNE „ „„HORTULUS” W DOBRZYCY
Zlokalizowany w  Dobrzycy koło Koszalina kom-
pleks blisko trzydziestu ogrodów tematycznych 
to prawdziwa gratka dla miłośników przyrody, ale 
i  fantastyczna atrakcja dla rodzin z  dziećmi. Poza 
ogrodami klasycznymi – japońskim czy francuskim 
– znajdują się tam ogrody sensoryczne, poświę-
cone kolorom, zapachom, a  nawet dźwiękom, jak 
też ogrody użytkowe – warzywny, ziołowy, ogród 
skalny czy ogród wodny. Wart polecenia jest rów-
nież oddalony o 2 km ogród „Hortulus Spectabilis”. 
Prawdziwym magnesem przyciągającym turystów 
do tego miejsca jest ogromny labirynt z żywopłotu 
oraz wieża z tarasem widokowym, inspirowana po-
dwójną nicią DNA.

OGRODY

Ogrody  Tematyczne „Hortulus” w Dobrzycy

5 0



OGRÓD DENDROLOGICZNY W PRZELEWICACH
Największy ogród na Pomorzu Zachodnim i jeden z najbardziej znanych 
i  cenionych w  Polsce. Początkowo pełnił funkcję angielskiego parku 
przypałacowego, dziś cieszy oczy wielu odwiedzających go turystów. 
Twórcą współczesnej kompozycji ogrodu był Conrad von Borsig – członek 
Niemieckiego Towarzystwa Dendrologicznego. 

W ogrodzie znajduje się ponad 1000 gatunków drzew i krzewów, ułożonych 
w niezwykłe kompozycje. Wyjątkowość ogrodu w Przelewicach opiera się 
na połączeniu elementów architektonicznych z otaczającą roślinnością, 
dzięki temu jest to miejsce o niespotykanych walorach wizualnych. Na 
terenie obiektu wyróżniono części – Ogród Japoński, Wrzosowisko, Wąwóz 
drzew iglastych, Źródlisko, Ogród Skalny i  wiele innych. Na szczególną 
uwagę zasługują rosnące tu świerki Brewera, wiąz szypułkowy, palecznik, 
eukomia czy dawidia chińska. Co ciekawe, regionalne miody przelewickie 
powstają głównie w oparciu na nektarze z tutejszych kwiatów.

OGRÓD DENDROLOGICZNY W GLINNEJ
Powstały w XIX wieku na skraju Puszczy Bukowej niedaleko Szczecina ogród 
do dziś cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem turystów. Jest to obiekt 
o wysokich walorach estetycznych, które można podziwiać w mistrzowskich 
kompozycjach roślinnych. Ponadto ogród pełni funkcję edukacyjną.

Warto odwiedzić to miejsce o różnych porach roku, aby w pełni docenić 
piękno tutejszej flory. Znajduje się tu ponad 600 gatunków i odmian drzew 
oraz krzewów z różnych stron świata.

Ogród cieszy oczy wyjątkowymi okazami, takimi jak kolekcja aralii, 
magnolii i  klonów oraz jodłą olbrzymią, cyprysikiem żywotnikowatym 
i wieloma innymi.

Pałac w Przelewicach

Ogród Dendrologiczny w Glinnej
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UZDROWISKA  
I SPA

Pomorze Zachodnie to nie tylko piękne krajobrazy 

i atrakcje turystyczne. Jego obszar skrywa pokłady 

leczniczej borowiny i wód solankowych, a morska 

bryza bogata jest w  jod. To właśnie różnorodne 

walory lecznicze sprawiły, że powstała tu rozwinię-

ta baza uzdrowiskowa obejmująca obiekty nocle-

gowe, zabiegi lecznicze i rehabilitacyjne oraz usługi  

spa & wellness. Ośrodki uzdrowiskowe zlokalizowa-

ne są na wybrzeżu oraz na Pojezierzu Drawskim. 

KOŁOBRZEG 
Największy polski kurort znany przede wszystkim ze 

źródeł solanki i pokładów borowiny. Może przyjąć 

jednocześnie aż siedem tysięcy kuracjuszy.

ŚWINOUJŚCIE
Jako uzdrowisko słynie z niezwykle czystego klimatu 

i powietrza bogatego w  jod. Dodatkowo łagodny 

nadmorski klimat sprzyja powrotowi do zdrowia.

Kołobrzeg

Świnoujście
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KAMIEŃ POMORSKI

Poza naturalnymi surowcami leczniczymi, specjal-

nie przygotowanymi budynkami sanatoryjnymi 

i parkiem zdrojowym, turyści znajdą tu niezwykłe za-

bytki skupione wokół Starego Miasta.

POŁCZYN-ZDRÓJ

To jedno z najbardziej atrakcyjnych uzdrowisk w Pol-

sce, znane głównie z wyjątkowego parku zdrojowe-

go. Tutejsze złoża borowiny i solanki znane są już od 

XIX wieku.

DĄBKI

W  najmłodszym zachodniopomorskim uzdrowi-

sku kuracjusze znajdą wszystko czego potrzebują 

– nadmorski klimat, powietrze bogate w jod, lecz-

niczą borowinę i  złoża chlorkowo-sodowe, które 

pomagają w leczeniu wielu chorób i dolegliwości.

Połczyn Zdrój

Kamień Pomorski
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BUNKIER V3 WICKO KOŁO MIĘDZYZDROJÓW 
Jest pozostałością po stanowiskach tajnej broni niemieckiej 
z okresu II wojny światowej. Znajdowały się tutaj działa o długości 
do 125 m, których zasięg strzału wynosił ponad 160 km. W bunkrze 
magazynowym mieści się niewielkie muzeum. 

MUZEUM ZIMNEJ WOJNY PODBORSKO 3001   
Obiekt stanowił część tajnej bazy atomowej wojsk radzieckich. 
Do początku lat dziewięćdziesiątych lokalizacja bazy miała cha-
rakter ściśle tajny. Mieszkało tutaj ponad 150 żołnierzy radziec-
kich. Schrony przygotowane były dla 160 głowic. Podobno ostat-
nie głowice opuściły bazę w 1988 roku. 

BORNE SULINOWO 
Jedna z  najmłodszych miejscowości w  Polsce – status miasta 
formalnie otrzymało 15 września 1993 roku, a dopiero w  1992 roku 
ukazało się na mapach Polski. W czasie wojny stacjonowały tutaj 
duże garnizony armii hitlerowskiej, a  po wojnie w  ich miejscu 
powstała tajna radziecka baza wojskowa. Miasteczko jest niczym 
muzeum lub skansen architektury wojskowej. Ścieżka turystyczno-
spacerowa wiedzie obok dawnej kantyny oficerskiej, szpitala 
wojskowego czy willi generała Dubynina. W sierpniu odbywa się tutaj 
Międzynarodowy Zlot Pojazdów Militarnych Gąsienice i Podkowy. 

TWIERDZA ŚWINOUJŚCIE 
Składają się na nią Fort Anioła i Fort Zachodni na wyspie Uznam 
oraz Fort Gerharda i Podziemne Miasto na wyspie Wolin, z historią 
sięgającą czasów pruskich. Obecnie łączą funkcje muzealne 
i kulturalne. 

FORTYFIKACJE

Fort Gerharda w Świnoujściu

Muzeum bunkier V-3

Borne Sulinowo
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PODZIEMNE TRASY SZCZECINA
Jeden z największych schronów przeciwlotniczych i przeciwatomowych w Polsce. 
Dla odwiedzających przygotowane są trzy trasy tematyczne poświęcone II wojnie 
światowej, „zimnej wojnie” i czasom PRL.

MUZEUM OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ W KOSZALINIE
Tworzą je cztery sale z eksponatami dotyczącymi historii utworzenia polskiej artylerii 
przeciwlotniczej, przebiegu walk podczas II wojny światowej oraz losów artylerii po 
zakończeniu wojny. Gromadzi kolekcję mundurów i  pamiątki ze Szkoły Oficerskiej 
Artylerii Przeciwlotniczej i  Wyższej Szkoły Obrony. Sprzęt artyleryjski, rakietowy 
i radiolokacyjny prezentowany jest na ekspozycji plenerowej.

MIEJSKI SZLAK FORTYFIKACJI W KOŁOBRZEGU
Szlak turystyczny obejmuje elementy obronne fortyfikacji średniowiecznych 
i nowożytnych. Prezentuje historię obronności Kołobrzegu, zapoczątkowaną w XIV 
wieku od budowy miasta warownego i zakończoną u schyłku XIX wieku w momencie 
likwidacji Twierdzy Kołobrzeg. Zwieńczeniem spaceru po szlaku może być wizyta 
w Muzeum Oręża Polskiego i Skansenie Morskim.

MUZEUM WOJSK INŻYNIERYJNYCH I ARMII WOJSKA POLSKIEGO 
W GOZDOWICACH
Mieści się w budynku, który w 1945 roku był siedzibą dowodzenia szefa wojsk inżynieryjnych 
1  Armii Wojska Polskiego i  dowódcy 6 Batalionu Pontonowo-Mostowego generała 
Jerzego Bordziłowskiego. Znajdują się w nim pamiątki wojsk inżynieryjnych 1 Armii WP. Na 
wystawie plenerowej można podziwiać m.in. amfibie, łodzie oraz barki desantowe.

SZLAK UMOCNIEŃ WAŁU POMORSKIEGO
W rejonie Bornego Sulinowa, Mirosławca, Szczecinka, Wałcza powstały bunkry i schrony 
bojowe. Ciężkie i krwawe walki o przełamanie Wału Pomorskiego toczyły się na początku 
1945 roku. Ich świadectwem są pozostałości zniszczonych bunkrów i schronów w lasach 
pojezierzy, a  także ekspozycje muzealne z  unikatowymi pamiątkami: Muzeum Wału 
Pomorskiego i Militarnej Historii Pomorza w Szczecinku, Muzeum Walk o Wał Pomorski 
w Mirosławcu, Grupa Warowna Cegielnia – skansen fortyfikacyjny w Wałczu.

Fort Gerharda w Świnoujściu

Fort Anioła w Świnoujściu

Bunkier B-Werk w Szczecinku

Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu
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Oprócz turystyki aktywnej, zwiedzania miast i  pobytów w  spa, 
Pomorze Zachodnie oferuje również „podróże w  czasie”. Wrota 
Czasu to produkt, który pozwala się przyjrzeć różnym epokom 
z  bliska. Poza specjalnie przygotowanymi obiektami, turyści 
spotkają tu grupy rekonstruktorów, którzy wprowadzają ich 
w świat sprzed wieków. Odwiedzenie tych miejsc to doskonała, 
„żywa” lekcja historii.

CENTRUM SŁOWIAN I WIKINGÓW W WOLINIE
W wolińskim skansenie odwiedzający przenoszą się w czasie do 
wczesnego średniowiecza. Poznają pracę zwykłych mieszkańców 
osady – garncarza, mincerza, jubilera i  rybaka, oglądają walki 
dawnych wojów, a  także zaglądają do średniowiecznej chaty. 
W  ciągu roku w  skansenie odbywają się różne wydarzenia, 
z  których najbardziej spektakularny jest największy w  tej 
części Europy Festiwal Słowian i  Wikingów. Spotykają się tu 
rekonstruktorzy z całego świata, aby odgrywać sceny rodem ze 
średniowiecza, w  tym wielką bitwę pomiędzy dwoma obozami 
wojów.

ŚREDNIOWIECZNY GRÓD W MORYNIU
Gród w  Moryniu to gratka dla fanów nieco późniejszego 
średniowiecza. Można tu obejrzeć rekonstrukcję podzamcza, 
domy mistrzów dawnych zawodów, salę biesiadną i  strefę 
fechtunku. Odwiedzający biorą udział w  grach terenowych, 
imprezach historycznych i warsztatach.

WROTA
CZASU

Skansen Słowian i Wikingów w Wolinie

Moryń
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PAŁAC W SIEMCZYNIE
Powstały na początku XVIII wieku pałac w Siemczynie 
to doskonałe miejsce, aby przeżyć podróż do epoki 
baroku. Rekonstruktorzy i  przewodnicy wprowadzą 
zwiedzających w  świat barokowych dam 
i szacownych sarmatów.

PARK ETNOGRAFICZNY – SKANSEN 
RYBOŁÓWSTWA BAŁTYCKIEGO W NIECHORZU
Skansen w  pobliżu latarni morskiej w  Niechorzu 
obejmuje chaty rybackie, wiatrak koźlak, wiaty na 
łodzie rybackie, piec chlebowy oraz wędzarnię, 
które dają doskonałe wyobrażenie o  życiu i  pracy 
dawnych mieszkańców.

FORT GERHARDA W ŚWINOUJŚCIU
Obiekt pozwala zapoznać się turystom i miłośnikom 
historii z XIX-wiecznymi militariami. Zwiedzanie for-
tu ma formę przyspieszonego przeszkolenia woj-
skowego pod opieką „podłego”, umundurowanego 
pruskiego żołdaka.

Skansen Słowian i Wikingów w Wolinie

Fort Gerharda

Pałac w Siemczynie

Fort Gerharda
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ZAMEK KSIĄŻĄT POMORSKICH W SZCZECINIE  
Zabytek jest pozostałością po jednym z największych pomorskich 
rodów – dynastii Gryfitów. W jego wnętrzu znajduje się m.in.: sala 
koncertowa, teatr, opera oraz punkt informacji turystycznej. 

ZAMEK KSIĄŻĄT POMORSKICH W DARŁOWIE 
Jedyny w  Polsce nadmorski gotycki zamek. Strzeże miasta od 
drugiej połowy XIV wieku. Obecnie mieści Muzeum Regionalne 
w Darłowie.

ZAMEK KSIĄŻĄT POMORSKICH W SZCZECINKU 
Zamek malowniczo położony na półwyspie na jeziorze Trzesiecko. 
To dawna siedziba książąt z dynastii Gryfitów. Obecnie mieści się 
tu Centrum Konferencyjno-Szkoleniowe oraz Galeria Sztuki ZAMEK.

DRAHIM STARE DRAWSKO  
Pozostałości warownego zamku joannitów na wąskim przesmyku 
między dwoma jeziorami Drawskim i  Żerdnem. Obecnie na 
Zamku Drahim funkcjonuje niewielkie muzeum. Przez całe lato 
odbywają się tutaj turnieje rycerskie i pokazy, można wziąć udział 
w średniowiecznej zabawie i biesiadzie.

ZAMEK W ŚWIDWINIE 
Średniowieczny zamek rycerski obecnie jest siedzibą Świdwińskie-
go Ośrodka Kultury. Pomieszczenia zostały zaadaptowane na po-
trzeby działalności kulturalnej. 

ZAMKI 
I PAŁACE

Zamek Książąt Pomorskich w Szczecinie  

Zamek Książąt Pomorskich w Darłowie

Zamek w Świdwinie 
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ZAMEK WEDLÓW W TUCZNIE  
Zamek został odrestaurowany w stylu renesansowo-barokowym według  wyglądu 
z początku XVIII wieku. Obecnie jego gospodarzem jest Stowarzyszenie Architektów 
Polskich, a w jego wnętrzach mieści się centrum konferencyjno-szkoleniowe.

ZAMEK W PŁOTACH   
Dawna rezydencja szlachecka, powstała na pocz. XVII wieku i została rozbudowana 
około 1910 roku. Powojenna rekonstrukcja uczytelniła gotycką formę dawnej 
budowli (odkrywki lica murów wieży mieszkalnej, strzelnic i  klatki schodowej, 
fragment muru obronnego) i  wyodrębniła cechy późniejszej renesansowej 
modernizacji. Zamek funkcjonuje jako filia Archiwum Państwowego w Szczecinie 
oraz jako Biblioteka Miejska.

ZAMEK POŁCZYN-ZDRÓJ 
Położony tuż obok rynku, pierwotnie związany z rodem Gryfitów. Wewnątrz mieści 
się Biblioteka Publiczna im. Juliana Tuwima.

ZAMEK W PĘZINIE 
W  niewielkiej wsi Pęzino znajduje się jeden z  najpiękniejszych zamków 
zakonno-rycerskich na całym Pomorzu. Posiada bardzo bogatą historię, którą 
odzwierciedla mieszanka stylów: gotyku, renesansu i  neogotyku. Na zamku 
w  Pęzinie organizować można konferencje, sympozja, szkolenia, spotkania 
firmowe, jak i przyjęcia weselne.  

ZAMEK W KRĄGU  
Zamek z XV wieku zaliczany jest do najciekawszych i najlepiej zachowanych re-
nesansowych siedzib rycerskich na Pomorzu. Przez ponad cztery wieki należał do 
walecznego, rycerskiego rodu Podewilsów. Znany był od dawna z hucznych bali 
w bogato zdobionych salach oraz niezrównanej gościnności.  Dziś w zamkowych 
komnatach mieści się hotel. 

Zamek Książąt Pomorskich w Szczecinie  

Zamek w Płotach   

Zamek Wedlów w Tucznie  

Zamek w Krągu  
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ZAMEK JOANNITÓW W SWOBNICY  
Zbudowany został w XIV wieku na brzegu Jeziora Zamkowego, prowadzi do 
niego długa aleja obsadzona szpalerem lip i  kasztanowców. W  obecnym 
kształcie zamek zawiera elementy wszystkich etapów budowy od średniowie-
cza po wiek XVIII i XIX-wieczne nawarstwienia. W sezonie turystycznym moż-
na wejść na wyremontowaną wieżę. Uwagę przyciągają pozostałości murów 
obronnych. Jedynymi fragmentami wcześniejszych gotyckich budynków są 
zamkowe piwnice.

PAŁAC W SIEMCZYNIE  
Barokowy pałac z XVIII wieku wraz z parkiem. Obecnie w zespole pałacowo- 
-folwarcznym znajdują się pokoje hotelowe i  sale konferencyjne, dwa 
muzea i kuźnia, w której można brać udział w warsztatach ceramicznych. 
Co roku na terenie pałacu odbywają się Dni Henrykowskie.

PAŁAC W TRZEBIATOWIE   
Klasycystyczny budynek o bogatej historii. W  jego murach zachowały się 
relikty średniowiecznego klasztoru oraz renesansowej i barokowej rezydencji. 
Obecnie pałac jest siedzibą Trzebiatowskiego Ośrodka Kultury, mieści się 
tam biblioteka publiczna oraz Galeria Sztuki im. Lyonela Feiningera.

PAŁAC W RYMANIU    
Historia pałacu sięga 1751 roku. Odrestaurowany i  rozbudowany łączy 
główną funkcję hotelowo-gastronomiczną z  możliwością realizacji usług 
komplementarnych: organizacji konferencji i szkoleń, usług SPA i  rekreacji, 
organizacji imprez i przyjęć weselnych.

BURSZTYNOWY PAŁAC W STRZEKĘCINIE     
Zespół pałacowo-parkowy w dawnym majątku rycerskim rodziny von Wolde, 
w którym mieści się kompleks hotelowy. Jego wnętrza zostały wykończone 
i umeblowane z niezwykłą dbałością o szczegóły. 

Pałac w Rymaniu    

Pałac w Siemczynie  

Pałac w Trzebiatowie
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Zachodniopomorskie akweny – Morze Bałtyckie, Zalew 
Szczeciński i Kamieński, liczne rzeki i jeziora obfitują w różnorodne 
gatunki ryb. Dlatego też specjalnością regionu są potrawy 
rybne – zupa rybna, ryby smażone i  wędzone. Zarówno na 
wybrzeżu, jak i  na pojezierzach można bez problemu kupić 
świeżą, dopiero złowioną rybę albo przyrządzone danie prosto 
z  wędzarni. Ogólnopolską sławę zdobył paprykarz szczeciński. 
Była to potrawa sprzedawana w  puszkach, przygotowywana 
z  ryb afrykańskich, pomidorów sprowadzanych z  Węgier lub 
Rumunii i  nigeryjskiej przyprawy „pima”. Dziś paprykarz, wciąż 
kojarzony ze Szczecinem, znajduje się w menu wielu restauracji 
przygotowujących go według własnej receptury.

Typową szczecińską potrawą są paszteciki szczecińskie. To 
drożdżowe ciasto z nadzieniem, wyrabiane w specjalnej maszynie 
do smażenia. Historia tego produktu rozpoczyna się w  latach 
sześćdziesiątych XX wieku, kiedy Szczecińska Spółdzielnia 
Społem otrzymała radziecką maszynę, którą wykorzystano do 
jego produkcji. W grudniu 2010 roku pasztecik szczeciński został 
wpisany na Listę Produktów Tradycyjnych.

Specjalnością kulinarną Pomorza Zachodniego są również 
różnorodne miody – lipowy, wielokwiatowy, rzepakowy, gryczany. 
Najbardziej znany jest Miód Drahimski – produkt regionalny 
Pojezierza Drawskiego i Szczecineckiego.

SMAKI
REGIONU
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INFORMACJE TURYSTYCZNE

Barlinek
ul. Paderewskiego 7, 74-320 Barlinek
tel. +48 95 746 28 74
cit@bok.barlinek.pl
www.it.barlinek.pl 

Biały Bór
ul. Tamka 3, 78-425 Biały Bór
tel. +48 94 373 94 66
it.bckir@bialybor.com.pl

Bobolice 
ul. Plac Zwycięstwa 5, 76-020 Bobolice
tel. +48 94 316 71 55
citbobolice@o2.pl
mgok.bobolice.pl 

Borne Sulinowo
ul. Bolesława Chrobrego 3A 
78-449 Borne Sulinowo
tel. +48 94 373 41 66
it@bornesulinowo.pl
www.bornesulinowo.pl

Cedynia 
pl. Wolności 4, 74-520 Cedynia
tel. +48 91 431 78 31
promocja@cedynia.pl
www.cedynia.pl

Chojna 
pl. Konstytucji 3 Maja, 74-500 Chojna
tel. +48 661 416 595
promocja@chojna.pl

Czaplinek 
ul. Rynek 1, 78-550 Czaplinek
tel. +48 94 375 47 90
lot@czaplinek.pl
www.czaplinek.pl

Człopa
ul. Osiedlowa 9, 78-630 Człopa
tel. +48 67 259 11 44
promocja@czlopa.pl
www.czlopa.pl

Darłowo
ul. Dworcowa 4, 76-100 Sławno
tel. +48 519 30 30 31
rcot@darlot.pl
www.darlot.pl

Darłowo
ul. Pocztowa 6, 76-150 Darłowo
tel. +48 519 30 30 32
cot@darlot.pl
www.darlot.pl

Darłówko 
ul. Kotwiczna 14, 76-150 Darłowo
tel. +48 732 669 919
cot2@darlot.pl
www.darlot.pl

Dąbki 
ul. Darłowska 51, 76-156 Dąbki
tel. +48 519 30 30 32
cot3@darlot.pl
www.darlot.pl

Dębno 
ul. Mickiewicza 32, 74-400 Dębno
tel. +48 95 760 26 85
biblioteke@poczta.onet.pl
www.biblioteka.debno.com.pl 

Dobra 
ul. Rynek 1, 72-210 Dobra
tel. +48 729 055 532
promocja@dobragmina.pl
www.dobragmina.pl

Drawno
ul. Jeziorna 2, 73-220 Drawno
tel. +48 95 768 21 99, 664 772 644
cit.drawno@gmail.com
www.drawno.pl

Drawno
ul. Kolejowa 20; 73-220 Drawno; 
tel. 95 768 23 95
pit.drawno@dpn.pl 
drawienski.ppn.gov.pl

Drawsko Pomorskie 
ul. Pułkownika Jana Kilińskiego 4,
78-500 Drawsko Pomorskie
tel. +48 94 713 76 51
muzeum@drawsko.pl
www.drawsko.pl 

Dziwnów 
ul. Reymonta 10, 72-420 Dziwnów
tel. +48 91 321 89 57
it@mosik.pl,promocja@mosik.pl
www.dziwnow.pl

Głusko
Głusko 8, 66-520 Dobiegniew
tel. +48 95 761 38 20
pit.glusko@dpn.pl
drawienski.ppn.gov.pl

Goleniów 
pl. Bramy Wolińskiej 1, 72-100 Goleniów
tel. +48 91 418 95 90
cit@turystyka.goleniow.pl
www.goleniow.pl

Gryfice 
ul. Wysoka Brama 1, 72-300 Gryfice
tel. +48 91 384 33 06
informacja@gdk-art.net
www.gryfice.eu/it

Gryfino 
ul. Nadodrzańska 1, 74-100 Gryfino
tel. +48 789 035 121
cit@csir.gryfino.pl
www.csir.gryfino.pl

Jabłonowo
Dzika Zagroda w Jabłonowie
Jabłonowo 42, 78-650 Mirosławiec
tel. +48 881 006 288
dzika.zagroda@zubry.org
www.dzika-zagroda.pl, www.rysie.org

Karlino
ul. Szymanowskiego 17, 78-230 Karlino
tel. +48 535 149 403; +48 535 364 762 
promocja@karlino.pl
www.karlino.pl

Kołobrzeg
ul. Armii Krajowej 12, 78-100 Kołobrzeg
tel. +48 94 355 13 20
it@um.kolobrzeg.pl
kolobrzeg.eu

Kołobrzeg
ul. Dworcowa 1 78-100 Kołobrzeg
tel. +48 94 35 279 39
it@rck.kolobrzeg.eu
kolobrzeg.eu

Koszalin 
ul. Dworcowa 11-15, 75-201 Koszalin
tel. +48 94 346 24 40 67
rcit.koszalin@gmail.com
www.cikit.koszalin.pl
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INFORMACJE TURYSTYCZNE

Łobez 
ul. Orzeszkowej 7, 73-150 Łobez
tel. +48 91 397 09 51
hala@lobez.pl
www.lobez.pl

Mielno 
ul. Chrobrego 3B, 76-032 Mielno
tel. +48 94 316 60 48, 793 897 305
kontakt@cit.mielno.pl
www.cit.mielno.pl

Międzyzdroje
ul. Promenada Gwiazd 2, 72-500 
Międzyzdroje
tel. +48 91 328 04 41, 603 460 055
informacja@miedzyzdroje.pl
www.miedzyzdroje.pl

Niechorze
al. Bursztynowa 28, 72-350 Niechorze
tel. +48 91 38 63 250
muzeum@rewal.pl
www.muzeumniechorze.pl

Mirosławiec
ul. Parkowa 1, 78-650 Mirosławiec
tel. +48 672595 023
okis.mc@wp.pl
www.okwm.pl

Mirosławiec
ul. Wolności 37, 78-650 Mirosławiec
tel. +48 67 2590 261
promocja@miroslawiec.pl
www.miroslawiec.pl

Moryń
pl. Wolności 2, 74-503 Moryń 
tel. +48 697 029 064
bit@moryn.pl
www.moryn.pl, www.mokmoryn.pl

Polanów
ul. Wolności 7, 76-010 Polanów
tel. +48 798 605 898
biblioteka.polanow@gmail.com
www.biblioteka.polanow.pl

Połczyn-Zdrój
ul. Kościuszki 4, 78-320 Połczyn-Zdrój
tel. +48 94 712 84 57
www.polczyn-zdroj.pl

Rewal
ul. Szkolna 1, 72-344 Rewal
tel. +48 91 38 62 629
itrewal@rewal.pl
www.rewal.pl

Sławno
ul. Dworcowa 4, 76-100 Sławno
tel. +48 519 30 30 31
rcot@darlot.pl
www.darlot.pl

Stargard 
Rynek Staromiejski 4, 73-110 Stargard
tel. +48 91 5785466
startur@wp.pl
cit.stargard.com.pl

Szczecin
pl. Żołnierza Polskiego 20, 70-551 Szczecin
tel. +48 91 434 04 40
cit@zstw.szczecin.pl
www.visitszczecin.eu

Szczecin
ul. Korsarzy 34, 70-540 Szczecin
tel. +48 91 489 16 30
cikit@zamek.szczecin.pl
www.zamek.szczecin.pl

Szczecinek
ul. Kościuszki 22, 78-400 Szczecinek
tel. +48 536 924 998
sekretariat@szlot.pl
www.szlot.pl

Szczecinek
ul. Bohaterów Warszawy 6A, 78-400 Szczecinek
tel. +48 94 372 37 00
cit@sapik.pl
www.sapik.pl

Świdwin
ul. 3 Marca 1D, 78-300 Świdwin
tel. +48 507 430 978
cit@zamek.swidwin.pl
www.zamek.swidwin.pl

Świdwin
ul. Niedziałkowskiego 17,  
78-300 Świdwin
tel. +48 797 230 953
cit@zamek.swidwin.pl
www.zamek.swidwin.pl

Świnoujście
pl. Słowiański 6/1, 72-600 Świnoujście
tel. +48 91 322 49 99
cit@um.swinoujscie.pl
www.swinoujscie.pl
www.visit.swinoujscie.pl

Trzcińsko-Zdrój
ul. 9 Maja 25B, 74-510 Trzcińsko-Zdrój
tel. +48 690 579 079
drogalotha@gmail.com
www.drogalotha.pl

Trzebiatów
ul. Rynek 1, 72-320 Trzebiatów
tel. +48 577 371 819
infotur.trzebiatow@gmail.com

Ustronie Morskie – sezonowy
ul. Osiedlowa 2B, 78-111 Ustronie Morskie
tel. +48 94 35 14 175
www.ustronie-morskie.pl 

Wałcz
pl. Zesłańców Sybiru 3, 78-600 Wałcz
tel. +48 512 207 877
info@wck.info.pl
www.wckwalcz.pl

Węgorzyno
ul. Kościuszki 29, 73-155 Węgorzyno
tel. +48 91 39 71 455
biblwno@wp.pl
www.wegorzyno.pl

Złocieniec
Stary Rynek 6, 78-520 Złocieniec
tel. +48 94 712 88 80
it@zlocieniec.pl
www.zlocieniec.pl
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